transformação de cargos em comissão e funções comissionadas, sem aumento de despesa;

CONSIDERANDO a Resolução TSE nº 23.698/2022, que alterou sua estrutura orgânica, com
transformação de cargos comissionados;

CONSIDERANDO a existência de saldo positivo no valor de R$111,27 (cento e onze reais e vinte
e sete centavos) quanto às transformações de funções remanejadas das Zonas Eleitorais extintas
no Paraná para a Secretaria do Tribunal, bem como de R$435,43 (quatrocentos e trinta e cinco
reais e quarenta e três centavos), quanto às transformações já havidas de funções comissionadas
da Secretaria do Tribunal;

CONSIDERANDO a conveniência e oportunidade de reorganizar a Secretaria do Tribunal,
visando a otimização dos serviços administrativos, o fortalecimento da gestão estratégica, da

[...]

1º em 7 (sete) cargos
comissionados CJ-1, 12 (doze) cargos comissionados CJ-2, 1 (um) cargo comissionado CJ-3 e 1
(um) cargo comissionado CJ-4.

Parágrafo único. A transformação de cargos comissionados não importa em aumento de
despesas, resultando em saldo de R$2.723,88 (dois mil, setecentos e vinte e três reais e oitenta e
oito centavos).

Art. 3º Ficam transformadas 1 (uma) função comissionada FC-2, 6 (seis) funções comissionadas
FC-3 e 1 (uma) função comissionada FC-4, próprias da Secretaria do Tribunal, em 2 (duas)

funções comissionadas FC-1, 3 (três) funções comissionadas FC-5 e 1 (uma) função

[...]

resultando em saldo de R$26,95 (vinte e seis reais e noventa e cinco centavos).

§ 2º A transformação de funções comissionadas desta Resolução não utiliza funções
comissionadas oriundas da extinção de zonas eleitorais, nem o respectivo saldo no valor de
R$111,27 (cento e onze reais e vinte e sete centavos).

Art. 4º A distribuição dos cargos em comissão e das funções comissionadas na Secretaria do
Tribunal se dá em conformidade com o Anexo I.

Art. 5º Fica aprovada a reestruturação da Secretaria do Tribunal, com criação, extinção,